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Forord 

 

 

 
 

Bag rapporten 

 

Denne rapport er udarbejdet af Kraka Economics for Dyrenes Beskyttelse. Rapporten er 

udarbejdet i perioden december 2025 til marts 2026. Vi takker professor i miljøøkonomi 

Lars Gårn Hansen for værdifuld sparring. Analyser, beregninger og formuleringer i 

rapporten er alene Kraka Economics’ ansvar. 

 

 

 

Om Kraka Economics 

 

Kraka Economics er en samfundsøkonomisk konsulentvirksomhed, der er ejet af Maj Invest. 

Vores formål er at oplyse samfundsdebatten og kvalificere beslutninger med økonomfaglige 

analyser. Kraka Economics består af økonomer på højeste faglige niveau, herunder aner-

kendte forskere.  

 

Derudover benytter vi vores politiske indsigt til at forstå kundens strategiske behov for der-

ved at kunne levere et forståeligt materiale, som er direkte anvendeligt i beslutningspro-

cessen.  Kraka Economics og Fonden Kraka udgør tilsammen tænketanken Kraka, som er et 

stærkt økonomfagligt fællesskab under samme tag. 

 

Adresse: Kraka Economics, Rigensgade 11, 3. sal, 1316 København K  

E-mail: admin@kraka-economics.dk   

Hjemmeside: www.kraka-economics.dk  

mailto:admin@kraka-economics.dk
http://www.kraka-economics.dk/
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 Sammenfatning 

Denne rapport er udarbejdet af Kraka Economics for Dyrenes Beskyttelse, der ønsker at be-
lyse hvad det vil koste samfundet at give danske grise bedre forhold, og hvilke konsekvenser 
det medfører for klima, økonomi og miljø.  
 
Resultaterne viser, at selv markante krav om mere plads til danske grise har en begrænset 
effekt på Danmarks økonomi. På lang sigt vil et krav om 50 procent mere plads kun medføre 
et årligt tab på omkring 4,6 mia. kr., hvilket svarer til 0,07 procent af den samlede værditil-
vækst i Danmark målt ved bruttoværditilvæksten (BVT). Det tyder på, at en væsentlig styr-
kelse af dyrevelfærden i Danmark kan ske uden at belaste samfundsøkonomien eller beta-
lingsbalancen nævneværdigt, og rejser spørgsmålet, om vi prioriterer landbruget rigtigt i 
forhold til konsekvenserne for miljø, klima og dyrevelfærd.  
 
Landbruget står i dag for mellem 1 og 2,5 pct. af Danmarks bruttoværditilvækst, afhængigt 
af hvor stor en andel af fødevareindustrien og landbrugets underleverandører, der tælles 
med. Hertil kommer EU-landbrugsstøtte på ca. 6 mia. kr. årligt. Til gengæld står erhvervet 
for en tredjedel af Danmarks samlede udledninger af drivhusgasser, 70 pct. af kvælstofud-
ledningerne til havmiljøet og optager knap 60 pct. af Danmarks areal, jf. figur 1. Hertil kom-
mer udledninger af ammoniak, forurening af grundvandet med pesticider, tab af biodiver-
sitet og problemer med dyrevelfærd.  
 

Figur 1 Landbrugets udledninger, arealforbrug, beskæftigelse og BVT 

                     Andel af Danmarks samlede udledninger, areal, beskæftigelse og BVT 

 

Anm.: Udledninger af ammoniak og kvælstof samt arealforbrug er opgjort kun for landbruget, mens drivhusgasser i alt, be-

skæftigelse og BVT er opgjort for landbrug, skovbrug og fiskeri. 

Kilde: Miljøstyrelsen (2025), Miljøstyrelsen (2023), Danmarks Statistik tabel AREALDK2, DRIVHUS, NABP69 og NABB10. 
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Vores beregning viser, at landbrugets samfundsøkonomiske omkostninger udgør 14,7 mia. 
kr. om året, baseret på myndighedernes opgørelse over værdien af skadevirknin-
ger på klima, havmiljø og luftkvalitet. Det svarer til over halvdelen af de godt 27 mia. kr., 
som landbrug, skovbrug og fiskeri bidrager med til Danmarks bruttoværditilvækst. Dette er 
endda et underkantsskøn, der ikke tager højde for landbrugets ikke-kvantificerbare skader 
på fx på biodiversitet, dyrevelfærd og grundvand.   
 
Landbruget beskæftiger omkring 57.000 personer og har store værdier bundet i bygninger, 
maskiner og jord. Mange af disse ressourcer er bundet i landbruget på grund af den store 
støtte til sektoren, selvom de kunne bruges i andre virksomheder og skabe mere værdi for 
samfundet. Landbrugets bruttoværditilvækst plus EU-landbrugsstøtte rækker ikke til at 
dække værdien af alternative anvendelser af arbejdskraft og kapital i andre brancher, når 
man samtidig fratrækker eksterne omkostninger fra skadevirkninger på miljø og klima.   
 
Vi har analyseret, hvad det vil betyde, hvis smågrise og slagtesvin skal have 10, 30 eller 50 
procent mere plads i staldene. Vi lægger til grund, at de nye krav træder i kraft i 2031, men 
at de meldes ud i 2026, så landbruget har tid til at omstille sig. Resultaterne viser, at mere 
plads til grisene vil koste samfundet mellem 1 og 5,5 milliarder kroner, afhængigt af hvor 
meget pladsen øges, og om vi ser på kort eller langt sigt. Til sammenligning voksede Dan-
marks samlede bruttoværditilvækst i gennemsnit med over 70 milliarder kroner om året fra 
2020 til 2024. Ud over selve omkostningerne falder også CO2-udledningerne som følge af 
færre grise til eksport, og når vi medregner værdien af denne mindre skadevirkning, er det 
reelle økonomiske tab endnu mindre.   
 

Tabel 1 Ændringen i værditilvækst i forhold til basisscenariet ved krav om øget plads i svinestaldene, mia. kr. 

  2031 2050 

  10 pct. 

mere 

plads 

30 pct.  

mere 

plads 

50 pct. 

mere 

plads 

10 pct. 

mere 

plads 

30 pct. 

mere 

plads 

50 pct. 

mere 

plads 

Dansk BVT (ændring i mia. kr.) -1,2 -3,4 -5,5 -1,1 -3,2 -5,0 

Dansk BVT plus samfundsgevinster fra 

reducerede udledninger (ændring i mia. 

kr.) 

-1,1 -3,2 -5,2 -1,0 -2,9 -4,6 

 

Anm.: Basisscenariet er beskrevet i Lindstrøm-Svendsen, M. og L. B. Stewart (2026). 

Kilde: Egne beregninger pba. resultater fra GrønREFORM. 

 
Ud over effekterne på værditilvæksten har vi også analyseret effekterne på fødevarepriser, 
eksport og beskæftigelse, og vi har belyst effekterne på landbruget og på den samlede øko-
nomi. Resultaterne tyder på, at både fødevarepriser, den samlede beskæftigelse og den 
samlede nettoeksport på langt sigt er stort set uændrede som følge af politiktiltaget. Effek-
terne dækker dog over, at ca. 1.000 beskæftigede i landbruget finder arbejde i andre bran-
cher, og at eksport flytter fra landbruget til andre brancher.  
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